2021 年 3 月 1 日召开第五届董事会第十七次会议及第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于控股子公司引入外

部投资者暨关联交易的议案》，同意歌尔微电子同青岛微电子创新中心有限公司、唐文波先生、共青城春霖股权投资合伙企

业（有限合伙）、青岛恒汇泰产业发展基金有限公司、歌尔集团有限公司等 15 个外部投资者以自有资金或自筹资金向歌尔

微电子合计增资人民币 214,998.7749 万元，合计取得歌尔微电子增资扩股后 10.4075%股权。本轮投资完成后，公司持有歌

尔微电子股权由 95.8773%变更为 85.8989%，未导致合并报表范围发生变化。具体内容详见 2021 年 3 月 2 日公司发布的《歌

尔股份有限公司关于控股子公司引入外部投资者暨关联交易的公告》。

2021 年 4 月 21 日，公司召开第五届董事会第二十次会议及第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于<歌尔股份

有限公司关于分拆所属子公司歌尔微电子股份有限公司至创业板上市的预案>的议案》和其他相关议案，具体内容详见公司

于 2021 年 4 月 22 日在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

刊载的相关公告。

2021 年 11 月 8 日，公司召开第五届董事会第二十四次会议及第五届监事会第十九次会议，审议通过了《关于<歌尔股

份有限公司关于分拆所属子公司歌尔微电子股份有限公司至创业板上市的预案（修订稿）>的议案》和其他相关议案，上述

相关议案已经公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司于 2021 年 11 月 9 日、2021 年 11 月 26 日在《中

国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 刊载的相关公告。

2021 年 12 月 28 日，歌尔微电子收到深交所出具的《关于受理歌尔微电子股份有限公司首次公开发行股票并在创业板

上市申请文件的通知》（深证上审〔2021〕549 号），深交所根据相关规定对歌尔微报送的首次公开发行股票并在创业板上

市的申请报告及相关申请文件进行了核对，认为文件齐备，决定予以受理。具体内容详见 2021 年 12 月 29 日公司发布的《歌

尔股份有限公司关于分拆所属子公司歌尔微电子股份有限公司至创业板上市申请获得深圳证券交易所受理的提示性公告》。

歌尔股份有限公司 2021 年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 486,567,825 14.86%   -7,656,450 -7,656,450 478,911,375 14.02%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 486,567,825 14.86%   -7,656,450 -7,656,450 478,911,375 14.02%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 486,567,825 14.86%   -7,656,450 -7,656,450 478,911,375 14.02%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,788,870,602 85.14%   148,539,059 148,539,059 2,937,409,661 85.98%

 1、人民币普通股 2,788,870,602 85.14%   148,539,059 148,539,059 2,937,409,661 85.98%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,275,438,427 100.00%   140,882,609 140,882,609 3,416,321,036 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据相关规定和《歌尔股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》约定，公司发行的“歌尔转 2”自 2020 年

12 月 18 日起可转换为公司股份，截至报告期末，转股数量为 171,217,088 股（其中本报告期内的转股数量为 140,882,609

股），公司总股本增加至 3,416,321,036 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会第二十三次会议于2019年9月10日召开，逐项审议并通过了《关于公司公开发行可转换公司债券方案

歌尔股份有限公司 2021 年年度报告全文

81

的议案》等议案。2019年9月27日，公司召开2019年第二次临时股东大会，逐项审议并通过了《关于公司<公开发行可转换

公司债券方案>的议案》等议案。经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕780号”文核准，公司于2020年6月12日公开

发行了4,000万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额400,000万元。经深交所“深证上〔2020〕610号”文同意，公司

400,000万元可转换公司债券已于2020年7月13日起在深交所挂牌交易，债券简称“歌尔转2”，债券代码为“128112”。根据相关

规定和《歌尔股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司本次发行的“歌尔转2”自2020年12月18日起

可转换为公司股份。公司已全额赎回截至赎回登记日（赎回日前一交易日：2021年3月2日）收市后登记在册的“歌尔转2”。